



## 2020年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年12月9日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4238 URL http://www.miraial.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理課長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782  
 四半期報告書提出予定日 2019年12月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万未満切捨て)

### 1. 2020年1月期第3四半期の連結業績（2019年2月1日～2019年10月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年1月期第3四半期	7,281	△4.0	994	△7.8	1,075	△10.8	718	△28.2
2019年1月期第3四半期	7,587	23.2	1,078	25.1	1,206	3.9	1,000	13.9

(注) 包括利益 2020年1月期第3四半期 626百万円 (△24.8%) 2019年1月期第3四半期 833百万円 (△12.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年1月期第3四半期	79.92	—
2019年1月期第3四半期	111.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年1月期第3四半期	22,140	18,172	82.1	2,021.90
2019年1月期	22,613	17,815	78.8	1,982.17

(参考) 自己資本 2020年1月期第3四半期 18,172百万円 2019年1月期 17,815百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年1月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2020年1月期	—	10.00	—		
2020年1月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年1月期の連結業績予想（2019年2月1日～2020年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	△9.1	1,100	△26.0	1,200	△26.4	800	△36.3	89.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年1月期3Q	10,120,000株	2019年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	2020年1月期3Q	1,131,928株	2019年1月期	1,131,890株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年1月期3Q	8,988,077株	2019年1月期3Q	8,988,167株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、米中貿易摩擦等の影響による世界景気の停滞の影響を受け、半導体業界の調整局面も第2四半期会計期間から継続しており、厳しいものとなりました。このような環境のもと、半導体関連製品の需要も引き続き低調に推移しました。また、成形機事業の市況においても、設備投資抑制等の影響により、足元の受注状況が悪化しているものの、前年受注分が順調に出荷される状況となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,281百万円(前年同期比4.0%減)、営業利益は994百万円(前年同期比7.8%減)、経常利益は1,075百万円(前年同期比10.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は718百万円(前年同期比28.2%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### (プラスチック成形事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は5,688百万円(前年同期比11.1%減)、営業利益は1,058百万円(前年同期比5.1%減)となりました。

#### (成形機事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は1,526百万円(前年同期比28.8%増)、営業利益は206百万円(前年同期比12.8%減)となりました。

#### (不動産賃貸等事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は114百万円(前年同期比増減なし)、営業利益は70百万円(前年同期比2.8%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,578百万円減少し、12,321百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少1,029百万円、受取手形及び売掛金の減少291百万円があったこと等によるものであります。

#### (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,105百万円増加し、9,819百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加1,070百万円があったこと等によるものであります。

#### (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて807百万円減少し、2,300百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少653百万円、未払法人税等の減少183百万円があったこと等によるものであります。

#### (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて22百万円減少し、1,666百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の増加21百万円があったものの、長期借入金の減少74百万円があったこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて357百万円増加し、18,172百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期利益718百万円の計上があったものの、配当金の支払269百万円があったこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年1月期の業績予想につきましては、2019年9月9日公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,053,735	8,024,159
受取手形及び売掛金	3,067,826	2,776,468
商品及び製品	755,787	706,152
仕掛品	569,096	451,024
原材料及び貯蔵品	395,468	323,521
その他	57,976	39,688
流動資産合計	13,899,891	12,321,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,409,193	6,591,329
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,631,863	△3,751,327
建物及び構築物（純額）	2,777,329	2,840,001
機械装置及び運搬具	6,517,456	6,364,736
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,834,477	△5,708,923
機械装置及び運搬具（純額）	682,978	655,813
土地	3,522,524	3,522,524
建設仮勘定	153,582	1,168,877
その他	5,081,640	5,132,104
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,346,434	△4,377,169
その他（純額）	735,205	754,934
有形固定資産合計	7,871,620	8,942,150
無形固定資産	16,406	55,696
投資その他の資産		
投資有価証券	438,997	436,495
保険積立金	154,818	141,363
繰延税金資産	150,850	166,661
その他	80,897	77,017
投資その他の資産合計	825,563	821,538
固定資産合計	8,713,590	9,819,385
資産合計	22,613,482	22,140,400

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,763,801	1,109,985
1年内返済予定の長期借入金	99,996	99,996
未払法人税等	255,976	72,184
賞与引当金	193,624	326,200
受注損失引当金	3,055	5,703
製品保証引当金	8,036	3,780
その他	783,381	682,599
流動負債合計	3,107,872	2,300,450
固定負債		
長期借入金	1,125,015	1,050,018
退職給付に係る負債	237,568	259,547
役員退職慰労未払金	131,780	131,780
繰延税金負債	54,709	54,347
その他	140,591	171,304
固定負債合計	1,689,664	1,666,997
負債合計	4,797,537	3,967,448
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,310,000	1,310,000
利益剰余金	16,809,571	17,258,248
自己株式	△1,759,410	△1,759,459
株主資本合計	17,471,161	17,919,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,967	10,349
為替換算調整勘定	—	△1,217
退職給付に係る調整累計額	334,816	244,031
その他の包括利益累計額合計	344,784	253,162
純資産合計	17,815,945	18,172,952
負債純資産合計	22,613,482	22,140,400

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月1日 至 2018年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)
売上高	7,587,141	7,281,217
売上原価	5,491,180	5,214,804
売上総利益	2,095,960	2,066,413
販売費及び一般管理費	1,017,369	1,072,288
営業利益	1,078,591	994,124
営業外収益		
受取利息	859	782
受取配当金	10,021	30,767
保険戻戻金	79,587	15,072
受取賃貸料	7,758	7,996
売電収入	40,091	35,646
その他	6,420	7,270
営業外収益合計	144,739	97,536
営業外費用		
支払利息	1,682	1,431
減価償却費	13,532	11,934
その他	1,651	2,656
営業外費用合計	16,866	16,023
経常利益	1,206,464	1,075,638
特別利益		
投資有価証券売却益	41,173	—
固定資産売却益	—	2,800
補助金収入	141,316	—
特別利益合計	182,489	2,800
特別損失		
固定資産除却損	17,786	47,771
特別損失合計	17,786	47,771
税金等調整前四半期純利益	1,371,166	1,030,667
法人税、住民税及び事業税	365,289	284,442
法人税等調整額	5,758	27,904
法人税等合計	371,047	312,346
四半期純利益	1,000,118	718,320
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,000,118	718,320

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月1日 至 2018年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)
四半期純利益	1,000,118	718,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138,865	382
為替換算調整勘定	—	△1,217
退職給付に係る調整額	△27,331	△90,785
その他の包括利益合計	△166,197	△91,621
四半期包括利益	833,921	626,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	833,921	626,699



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年2月1日 至2018年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	不動産賃貸等事業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,343,166	1,129,328	114,646	7,587,141
セグメント間の内部売上高 又は振替高	56,370	56,309	—	112,679
計	6,399,536	1,185,637	114,646	7,699,820
セグメント利益	1,115,057	237,097	72,343	1,424,498

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,424,498
セグメント間取引消去	△5,816
全社費用(注)	△340,091
四半期連結損益計算書の営業利益	1,078,591

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年2月1日 至2019年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	不動産賃貸等事業	
売上高				
外部顧客への売上高	5,643,142	1,523,428	114,646	7,281,217
セグメント間の内部売上高 又は振替高	45,827	3,462	—	49,289
計	5,688,970	1,526,890	114,646	7,330,507
セグメント利益	1,058,479	206,649	70,351	1,335,480

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,335,480
セグメント間取引消去	3,905
全社費用(注)	△345,261
四半期連結損益計算書の営業利益	994,124

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。